
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 199/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge n. 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Servizio di cassa per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2028 - Decisione a contrarre ai
sensi dell' art. 17 del D.Lgs. 36/2023

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO che l'art. 208 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 29 del Regolamento di
amministrazione e contrabilità dell'Ente dispongono che gli enti locali abbiano
un servizio di tesoreria che può essere affidato ad una banca autorizzata a
svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del D.Lgs. n. 385/1993, o anche a
società per azioni regolarmente costituite aventi per oggetto la gestione del
servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali, o ad altri
soggetti abilitati per legge;

VISTO che il servizio di tesoreria, come enunciato all'art. 209, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000, consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione
finanziaria dell'ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle
entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli
adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti
dell'ente o da norme patrizie;

DATO ATTO che al fine del rispetto dell'evidenza pubblica l’AdSP-MTMI ha attivato una
procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della disciplina dettata dall'art.
50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, previo avvio di avviso indagine di
mercato pubblica per l’individuazione degli operatori economici da invitare
alla procedura, giusto decreto a contrarre n. 124/2024 del 30.05.2024;

DATO ATTO che l'art. 210, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che l'affidamento
del servizio di tesoreria deve essere effettuato mediante procedure ad
evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità e con modalità che
rispettino i principi di concorrenza;

CONSIDERATO che alla manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di
affidamento del servizio di che trattasi, entro i termini di scadenza, hanno
aderito esclusivamente n. 2 istituti bancari e precisamente:

Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.;

Banca Intesa S.p.A.

DATO ATTO che a seguito dell’esperimento di procedura negoziata sotto soglia, in
conformità a quanto disposto dall'art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n.



36/2023 da aggiudicarsi con l’offerta economicamente più vantaggiosa
secondo la migliore offerta economica, cui all'art. 50, comma 4 del d.lgs. n.
36/2023, finalizzata per l’esecuzione del servizio di che trattasi per il periodo
01.07.2024 - 31/12/2028, la stessa è andata deserta, in quanto nessuno
degli O.E. di cui sopra ha presentato la sua offerta;

DATO ATTO che, a seguito di proroga tecnica, l'attuale servizio svolto dalla banca Monte
dei Paschi di Siena Spa è scaduto 31.08.2024 e pertanto si rende
necessario provvedere ad un nuovo affidamento per assicurare la continuità
e regolarità della gestione finanziaria dell'Ente;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di che trattasi
per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2028, al fine di garantire la continuità del
servizio, tenuto conto anche del fatto che fino alla data del 31.12.2024, nelle
more dell’espletamento della nuova procedura, sarà ulteriormente prorogato
il periodo di affidamento del servizio di cassa nei confronti dell’attuale
gestore;

CONSIDERATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è
oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

VISTO che il valore stimato dell'appalto, facendo leva sui costi del sostenuti
dall’Ente per l’esecuzione del servizio in periodo precedente, risulta essere di
€. 24.000,00, oltre IVA 22 %, pertanto inferiore alla soglia di 140.000,00 euro,

RITENUTO opportuno ribandire nuova una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto
della disciplina dettata dall'art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023,
invitando gli stessi operatori economici che preliminarmente avevano
manifestata interesse a partecipare alla procedura di che trattasi;

CONSIDERATO che la procedura di gara, sarà integralmente espletata sulla piattaforma
telematica di procurement Tuttogare in dotazione dell'Ente raggiungibile al
seguente link: https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php ;

DATO ATTO che:

• l'esecuzione del contratto ha l'obiettivo di assicurare la continuità e regolarità
della gestione finanziaria dell'ente, tramite affidamento del servizio di
tesoreria ad operatore abilitato per legge;

• l'oggetto del contratto riguarda il servizio di cassa per il periodo 01/01/2025 -
31/12/2028;

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione in forma scritta di
apposita convenzione;

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di convenzione
approvato con il presente decreto;

• il contraente verrà selezionato mediante criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base della miglior offerta economica, di cui
all’art. 50 c.4 del D.LGs. 36/2023, previa attivazione di una procedura
negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art.50 c.1 lett.e);

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 168 del 27/09/2024,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità



contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

RITENUTO necessario riapprovare, per il servizio di che trattasi, con la nuova scadenza
aggiornata:

• negoziata di che trattasi e il relativo allegato denominato ;

• lo schema di lettera di invito e disciplinare di gara;

• lo schema di convenzione per il servizio;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI il D.Lgs. 36/2023, la L. 241/90 e il Regolamento di Contabilità e
Amministrazione dell’ Ente;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

• Che le premesse in narrativa sono parte integrante del presente provvedimento.

• Di indire una nuova procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto
dall'art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta
economicamente vantaggiosa con il criterio della migliore offerta economica, cui all'art. 50,
comma 4 del d.lgs. n. 36/2023, finalizzata all’aggiudicazione del “Servizio di cassa e
tesoreria dell’AdSP-MTMI” per il periodo 01.01.2025 - 31/12/2028.

• Di invitare i medesimi operatori economici che avevano manifestato interesse a partecipare
alla procedura bandita con decreto a contrarre n. 124/2024 del 30.05.2024.

• Di approvare lo "schema di convenzione" per la prestazione del servizio di che trattasi.

• Di approvare lo “schema di lettera di invito e lettera di invito” per la procedura negoziata di
che trattasi.

• Di revocare il precedente impegno cui al decreto a contrarre n. 124/2024 del 30.05.2024 sul
Capitolo U1 102031 P.P.

• Di quantificare che l’importo stimato per l’esecuzione del servizio di che trattasi è pari a €
24.000,00 oltre Iva 22 % pari a € 5.280,00 per un ammontare complessivo di € 29.280,00.

• Che l’importo di cui sopra trova copertura, per ogni annualità, con le somme di bilancio
previste al capitolo di spesa U1 102031 impegnate con il presente atto.

• Che il RUP individuato è il Dottor Pasquale Faraone, Segretario Generale f.f. dell’AdSP-
MTMI, precedentemente nonminato con decreto 124/2024/AdSPMTMI del 30/05/2024.

• Di demandare al RUP, sopra designato, per il seguito di competenza.



• Di demandare al RUP, di istruire tutto quanto dovuto per l’affidamento del servizio di che
trattasi su PAD Tuttogare, con il supporto dell Area Gare e controatti.

• Che il CIG sarà successivamente acquisito per il tramite Piattaforma di eprocurement e
sarà riportato sui documenti di gara e sugli atti seguenti.

• Di demandare il Dirigente dell’Area Finanza e Risorse umane per il seguito di competenza
e l’assunzione dell’impegno di spesa.

• Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 01/10/2024

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.PasqualeFARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2024-10-01T08:28:52+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-10-01T10:04:03+0200
	Pasquale Faraone


		2024-10-01T11:30:12+0200
	Luigi Ventrici


		2024-10-01T11:36:28+0200
	Pasquale Faraone




